

Ph. D. IN RURAL DEVELOPMENT
(PHDRD)

Term-End Examination

June, 2026

RRD-002 : RURAL DEVELOPMENT

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

(iii) Each answer should be in about
800 words.

-
-
1. Explain the holistic view of rural development in India and discuss its relevance in the present times. 20
 2. Outline the changes that have taken place in rural society, economy and

administration and evaluate the effects of these changes. 20

3. Describe how far MGNREGA has been successful in stopping urban migration from villages. 20
4. Explain the process of multi-level planning. Is the system capable of meeting the local requirements ? 20
5. How does the role of voluntary organisations help in rural development ? Explain with examples. 20
6. Elaborate on the role of education and health in the empowerment of rural women. 20
7. Review the efforts made by the Government of India for the welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Disadvantaged Groups. 20

8. Analyse the limitations and possibilities of rural credit system, cooperatives and banking system. 20
9. Discuss the salient features of 73rd Constitutional Amendment Act, 1992. 20
10. Describe the important features of rural development administration and its role in rural development. 20

RRD-002

ग्रामीण विकास में पी. एच. डी. कोर्स

(पी. एच. डी. आर. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

आर.आर.डी.-002 : ग्रामीण विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों को हल कीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रत्येक उत्तर लगभग 800 शब्दों में होना चाहिए।

1. भारत में ग्रामीण विकास के समग्र दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए और वर्तमान समय में इसकी प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।

20

2. ग्रामीण समाज, अर्थव्यवस्था और प्रशासन में हुए परिवर्तनों की रूपरेखा तैयार कीजिए और इन परिवर्तनों के प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए। 20
3. बताइए कि मनरेगा गाँवों से शहरी पलायन को रोकने में किस हद तक सफल रही है। 20
4. बहु-स्तरीय नियोजन की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। क्या यह प्रणाली स्थानीय आवश्यकताओं को पूरा करने में सक्षम है ? 20
5. स्वैच्छिक संगठनों की भूमिका ग्रामीण विकास में कैसे मदद करती है ? उदाहरणों के साथ समझाइए। 20
6. ग्रामीण महिलाओं के सशक्तीकरण में शिक्षा और स्वास्थ्य की भूमिका पर विस्तार से चर्चा कीजिए। 20
7. अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और वंचित समूहों के कल्याण के लिए भारत सरकार द्वारा किए गए प्रयासों की समीक्षा कीजिए। 20

8. ग्रामीण ऋण प्रणाली, सहकारी समितियों और बैंकिंग प्रणाली की सीमाओं और संभावनाओं का विश्लेषण कीजिए। 20
9. 73वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। 20
10. ग्रामीण विकास प्रशासन की महत्वपूर्ण विशेषताओं और ग्रामीण विकास में इसकी भूमिका का वर्णन कीजिए। 20

x x x x x